
Città di Randazzo
Vili e LX Settore

LL.PP.- Urbanistica - Protezione Civile
Ufficio Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 10 DEL 01/09/2017

Oggetto: Lavori di somma urgenza per riparazione perdite acqua potabile.
Ditta Cuffari Costruzioni s.r.l. Via Trapani, 37/3 - Randazzo

Premesso che, già da qualche giorno, a questo ufficio, sono giunte segnalazioni da parte di
utenti, che lamentano continui disservizi nella distribuzione di acqua potabile che si
verificano principalmente nei quartieri altimetricamenete più alti (Crocitta, San Pietro, ecc.)
che nella frazione di Murazzorotto e di Montelaguardia, dove numerose abitazioni risultano
senz'acqua;
Che dopo un puntuale e attento controllo e monitoraggio, eseguito nella contrada
Montelaguardia con l'ausilio di strumentazione atta alla ricerca delle perdite, sono state
riscontrate tre grosse perdite;
Chei sigg. fontanieri hanno verbalmente comunicato che i disservizi nella frazione di
Murazzorotto si verificano principamente per la notevole diminuzione di portata della sorgiva
di Pietre Bianche che ne garantisce l'approviggionamento;
Che al fine di ovviare a ciò si è provveduto quindi ad effettuare sopralluoghi sia nella
condotta di Pietre Bianche, che in quella dell'acquedotto di San Giacomo, dove sono state
individuate due grosse perdite, rispettivamente una a ridosso dell'uscita delle vasche di
Poggio Coffino e l'altra nei pressi del cancello di Baiardo, che fanno ulteriormente diminuire
la portata delle sorgive già messe a dura prova sia dalla naturale dimnuzione di portata, oltre
che, all'aumento dei consumi correlata alla stagione estiva e all'incremento stagionale della
popolazione (rientro di emigrati per le vacanze, consistente presenza di turisti ecc.)
Che i superiori inconvenienti, oltre a crare disagi agli utenti, sono motivi di pericolo per la
salute e l'igiene pubblica, visto il perdurare della stagione estiva e delle anomale temperature
che si continuano a registrare;
Che per quanto sopra, riconosciute le ragioni di somma urgenza, il geom. Salvatore
Lombardo tecnico incaricato ha redatto il relativo verbale ai sensi dell'art. 163 del D.L.gs
50/2016, dal quale si ravvisa la necessità di intervenire urgentemente al fine di rimuovere lo
stato di pregiudizio e pericolo per la pubblica incolumità;
Che le superiori perdite si sono verificate per molteplici fattori tutti inprevedibili quali
correnti vaganti, assestamenti del terreno circostante, vetustà ecc, pertanto si può dedurre che
non sono imputabili o riconducibili a incuria e/o degrado e pertanto i necessari iterventi di
riparazione non sono tecnicamente programmabili;
Riscontrato che i lavori di scavo e riparazione delle perdite non possono essere eseguiti in
amministrazione ed economia con l'ausilio degli operatori sia per l'ormai esiguo numero di
operai in forza all'Ente che per la disponibilità di mezzi d'opera necessari;
Ritenuto necessario ed opportuno provvedere a trattativa privata, trattandosi di interventi
urgenti compresi tra quelli previsti dalla v igente normativa sui Lavori Pubblici e dal
vigente regolamento dei contratti, in quanto più celeri e vantaggiosi se affidati a ditte
specializzate nel settore;



"reso atto che, a seguito indagine è stata individuata la ditta Cuffari Costruzioni srl con sede in
/via Trapani 37/3 in possesso dei requisiti, delle attrezzature di cantiere, del personale

'' specializzato necessario ed è disposta ad eseguire i lavori di ripristino dei tratti di condotta di
condotta danneggiati con immediatezza e con i propri mezzi e personale e ai prezzi unitari
accettati con la sottoscrizione del prevntivo di spesa;
Considerato che la contrattazione perdetti lavori rispetta le vigenti disposizioni e segue criteri di
economicità, pubblicità ed efficienza;
Preso atto che con il presente affidamento non viene superato il limite di euro 200.000,00
previsto dall'art. 163 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
Visto l'art. 55 della legge 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 che prescrive, disposizione
confermata dall'art. 35 del D.L. n.77/95, per ogni impegno di spesa, l'attestazione della relativa
copertura finanziaria;
Visto il comma 4 e comma 5 del predetto D. Lgs. 50/2016;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;
Visto il provvedimento Sindacale n. 45/2016, con cui è stato individuato il Responsabile
dell'Ufficio e dei servizi, attribuendo le relative competenze;

ORDINA

1. Alla ditta Cuffari Costruzioni srl con sede in via Trapani 37/3 di eseguire con somma
urgenza i lavori necessari per il ripristino dei tratti di condotte idriche danneggiate così come
verbalmente comuncato dai fontanieri comunali secondo le direttive impartite dal
responsabile per la esecuzione dei lavori per l'importo che sarà determinato dallo stesso e
scaturente dai lavori che saranno effettivamente eseguiti.

2. Nomina il geom. Lombardo Salvatore, quale Responsabile per Peecuzione dei lavori;
3. Dispone la liquidazione della somma, come previsto dall'art. 47 del Decreto Presidente della

Repubblica 21/12/1999 n. 554, 4C comma , e a presentazione di regolare fattura debitamente
vistata dal Responsabile per l'avvenuta esecuzione dei lavori;

4. Dipsone l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni, la sua
pubblicazione per quindici giorni all'albo pretorio.
Dalla Residenza Municipale

CITTA_lDIRANDAZZO
255SI!? ?* ''Presente èstato pubblicato
^b0 Pretono N° •• •• di questo Comune
Itandazzo.lì """.'..

L^SSONCriFICATORE


